³⁶ „Persone ecclesiastice seu seculares regnorum et dominiorum predictorum vel in illis habitantes vel pro tempore existentes, que videlicet vasallos et in redditibus annuis duecentos florenos auri aut amplius habentes et uxores eorundem secularium florenos duos, que vero in facultatibus et bonis valorem tantum trecentorum florenorum habuerint, unum florenum auri et alii tertiam partem floreni, si vero adeo pauperes fuerint, ut in bonis sexaginta florenos similes non habeant, sextam partem unius floreni seu quantum ipsi legato, thesaurariis et personis per ipsum legatum deputandis videbitur, persolverint seu in cippis aut capsis seu cistis ad huius modi proventus colligendos deputandis cum effectu in pecunia vel in bonis in sancte expeditionis huius modi subsidium iuxta eius ordinationem et non in alios usus convertendos...”; *Ibidem*.

³⁷ A se vedea, de pildă, maniera în care au participat cu asistență financiară orașele italiene și nu numai în vederea susținerii cruciadei din anul 1456, condusă de Ioan de Capistrano și Ioan de Hunedoara. Cucerirea Constantinopolului a jucat un rol important în dimensiunea eschatologică a vremii, fapt care a provocat și o reacție mai fermă din partea regatelor și principatelor occidentale. Pentru implicarea financiară a genovezilor, care erau printre principalii asistenți financiari și în privința asigurării flotei de transport și luptă a se vedea Steven Epstein, “Quattrocento Genoa and the legacies of crusading”, în Norman Housley (ed.), *Converging and Competing Cultures*, Routledge, London and New York, 2017, pp. 134-136.